
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta na 
Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, sito 
à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme o publicado 
no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.634, de 29/03/2010.
Belém, 05 de Maio de 2010.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99953

PORTARIA: 1036/2010
Objetivo: ENCAMINHAR TEMAS DE INTERESSE DO FÓRUM 
NACIONAL DOS ÓRGÃOS GESTORES DE ÁGUA (FNOGA) E 
APRESENTAR RESULTADOS DO GRUPO DE TRABALHO DO PLANO 
NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/PAULO LIMA GUIMARÃES (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 08/05/2010
07233981/PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA N°187 DE 03 DE MAIO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99839

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Catarina Yukari Azumi, matricula n° 
57190837, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças – Ciências Contábeis, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças deste Instituto na ausência da Diretora 
de Administração e Finanças Márcia Elena da Costa Monteiro, 
matricula n°57191441, no período de 04 a 05/05/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100051
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 95721

Convênio: 6/2010
Objeto: Realização do projeto “PRODUZIR PARA REFLORESTAR”
Valor Total: 41.410,00
Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 16/04/2010 a 16/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541128061740000    445041              0661000000          Estadual
18543122647970000    335041              0661000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: ASS. DOS MOR. E PROD. RURAIS DA 
COM. QUILOMBOLA STA RITA BAR
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100048

Errata da Publicação Nº 96843
Termo de Cooperação Técnica n.°  001/2010
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Para 
- IDEFLOR e Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 
- SETER

Objeto: Cooperação técnico financeira para a execução de 
ações conjuntas entre as partes para realização de cursos 
de capacitação em economia solidaria (incubação) para 
fornecedores de sementes e mudas florestais, bem como 
aimplementação de 100 (cem) bolsas para o publico voltado a 
tematica do reflorestamento.
Valor Total: 325.390,00
Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 16/04/2010 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho 18543122647970000
Natureza da Despesa 339014, 339030, 339033, 339036, 339039
Fonte do Recurso: 0661000000
Programa de Trabalho 18543122647970000
Natureza da Despesa 339018
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Jorge Alberto Gazel Yared – Diretor 
Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100057

PORTARIA: 192-05/05/10
Objetivo: Participar de reunião temática da COMEF referente aos 
aspectos fundiários e ordenamento territorial, para execução das 
Concessões Florestais no conjunto de Glebas Mamuru-Arapiuns .
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211334/CARLOS AUGUSTO RAMOS PANTOJA (DIRETOR DE 
GESTÃO DE FLORESTAS PUBLICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100084

PORTARIA: 189-05/05/10
Objetivo: Reunir no município de Juruti com os atores locais 
para discutir a temática deliberativa pela Comissão Estadual de 
Floresta - COMEF referente aos aspectos fundiários e ordenamento 
territorial, com o abjetivo de executar as Concessões Florestais 
no Conjunto de Glebas Mamuru-Arapiun.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216584/EDUARDO MINUZZI NIEDERAUER (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100094

PORTARIA: 192-05/05/10
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS AUGUSTO PANTOJA RAMOS
Cargo: DIRETOR DE GESTÃO DE FLORESTAS PUBLICAS
Matrícula Funcional: 57211334
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541122647960000    0261000000          339030              2,000.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100117

PORTARIA: 190-05/05/10
Objetivo: O motorista conduzirá o carro que será usado na 
Unidade Regional do IDEFLOR no município de Cametá.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845442/OSVALDO CAMPELO DA CONCEIÇÃO FILHO 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2010 
a 07/05/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99805

PORTARIA Nº 028/10 – FISP  BELÉM 03 DE MAIO DE 2010
O Excelentíssimo Senhor GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Presidente 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental nº. 2.168 de 
10.03.2010, publicado no D.O.E. nº. 31.622 de 11.03.2010, que 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências;
CONSIDERANDO: ainda a Resolução nº. 001/2010 de 
16.03.2010, no seu art. 12;
RESOLVE:
DESIGNAR: os servidores abaixo relacionados, para atuarem 
como Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços de interesse do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:

ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA Contador 51075-63

DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA Ag. Adm. 56154-1
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99808

PORTARIA Nº 029/10 – FISP                                                                                        
BELÉM 03 DE MAIO DE 2010

O Excelentíssimo Senhor GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Presidente 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental nº. 2.168 de 
10.03.2010, publicado no D.O.E. nº. 31.622 de 11.03.2010, que 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências;
CONSIDERANDO: ainda a Resolução nº. 001/2010 de 
16.03.2010, no seu art. 12;
RESOLVE:
DESIGNAR: a servidora JUSSARA MARIA DE ALMEIDA 
RODRIGUES, Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP, para atuar como homologadora do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços de interesse do referido 
Fundo – FISP:
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99809
PORTARIA Nº 030/2010 – FISP                                                                                                    

BELÉM 04 DE MAIO DE 2010
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Acompanhamento na 
Fiscalização de OBRAS, REFORMAS e OUTROS SERVIÇOS, 
de interesse do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO 
PARÁ - IESP;
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício 242/2010 – 
CAMPI – IESP, de 05.04.2010.
RESOLVE: Excluir ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES – CAP 
QOPM RG 18853, da Comissão de Fiscalização de OBRAS, 
REFORMAS e OUTROS SERVIÇOS, adquiridos pelo FISP, 
destinados àquela Instituição, designada através da PORTARIA 
025/2010-FISP de 07.04.2010 e incluir a servidora MARIA 
ARLETE DE CASTRO, até 31 de dezembro de 2010, a contar da 
data de publicação desta.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP


